[image: image1.jpg]o

АДМИНИСТРАЦИЯ    ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	02 февраля 2017 г.

	                                     № 94

Томская область

г. Кедровый

 На основании Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Кедровый».

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Кедровый» согласно приложению 1.

3. Межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Кедровый»:

1) организовать обследование, категорирование и паспортизацию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Кедровый» в срок до 01 июля 2017 года;

2) обеспечить контроль за выполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Кедровый».

4. Рекомендовать:

1) правообладателям мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Кедровый» (собственникам мест массового пребывания людей либо лицам, использующим места с массовым пребыванием людей на ином законном основании), за исключением федеральных органов исполнительной власти, к сфере деятельности которых относятся места массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Кедровый», а также правообладателей объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией:

а) организовать выполнение мероприятий по обеспечению их антитеррористической защищенности в соответствии с главой IV Требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»;

б) представить в Межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Кедровый» сведения для паспортизации используемых мест массового пребывания людей по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» в срок до 01 апреля 2017 года;

2) руководителям территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти, а также правообладателям объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, в чьем ведении имеются места с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования «Город Кедровый», принять необходимые меры для обеспечения их антитеррористической защищенности.

5. Утвердить форму Акта обследования и категорирования места массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Кедровый» согласно приложению 2.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене городского округа «Город Кедровый» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации города Кедрового: http//www.kedradm.tomsk.ru.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр                                                                                                                                     Н.А. Соловьева
	Приложение 1 к постановлению администрации города Кедрового

от «__»_________  2017г.  № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Кедровый»
1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».

 1.2. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей по обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Кедровый» (далее – Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, деятельность которой направлена на проведение категорирования мест массового пребывания людей и объектов на территории муниципального образования «Город Кедровый» с целью установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных  последствий.

 1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
1.4. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации города Кедрового.

1.5. Комиссию возглавляет мэр города Кедрового или уполномоченное им должностное лицо.

2. Основные задачи Комиссии

 Основной задачей комиссии является проведение организационных мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, обследование, категорирование данных объектов (территорий), а так же актуализации разработанных паспортов безопасности.

3. Права Комиссии

 Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

 3.1. Проводить организационные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, включая категорирование мест массового пребывания людей, с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения на них террористического акта и его возможных последствий.

 3.2. Составлять акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей.

3.3. Давать рекомендации по составлению паспорта безопасности места массового пребывания людей, а также его актуализации.

 3.4. Определять мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

3.5. Контролировать соблюдение требований обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов Комиссии.
4.2.  Комиссия правомочна принимать решения, если в работе участвует не менее половины ее состава. В случае невозможности участия члена комиссии в заседании комиссии должностное лицо, исполняющее его обязанности, может присутствовать на заседании комиссии с правом голоса после согласования с председателем комиссии.
4.3. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих членов комиссии.
4.4. В состав Комиссии входят:

- собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании (далее – правообладатель);

- представитель ПСЧ г. Кедровый ФГКУ «8 отряд ФПС по Томской области»;

- представитель ОНДиПР г. Кедровый УНДиПР ГУ МЧС России по Томской области;

- представитель отделения в г.Колпашево УФСБ России по Томской области;

- представитель пункта полиции №14 (по обслуживанию г. Кедровый) МО МВД России «Парабельское» УМВД России по Томской области;

- представители администрации города Кедрового.

При необходимости к работе Комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему. На заседания Комиссии могут быть приглашены руководители иных учреждений и организаций, имеющие непосредственное отношение к рассматриваемому вопросу.

4.5. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, дает поручения членам Комиссии по вопросам, отнесенным к ее компетенции, ведет заседания Комиссии, подписывает протоколы ее заседаний. В отсутствие председателя Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.

4.6. Организационное и контрольно-исполнительское обеспечение работы Комиссии осуществляет секретарь Комиссии. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку и проведение заседаний Комиссии, информирование членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание, о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, а также об их изменениях, если таковые происходят.

4.7. Результаты работы Комиссии оформляются актом обследования и категорирования мест массового пребывания людей, который составляется в пяти экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей.

 4.8. На каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования комиссией в 5 экземплярах составляется паспорт безопасности места массового пребывания людей. Паспорт согласовывается с руководителями УФСБ России по Томской области, ГУ МЧС России по Томской области, управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Томской области, пункта полиции №14 (по обслуживанию г. Кедровый) МО МВД России «Парабельское» УМВД России по Томской области и утверждается мэром города Кедрового.

	Приложение 2 к постановлению администрации города Кедрового

от «__»_________  2017 г.  № ____

АКТ

обследования и категорирования места массового пребывания людей

на территории муниципального образования «Город Кедровый»

"___" __________ 20__ г.

                         г. Кедровый
Комиссией в составе: ________________________________________________________________
(Ф.И.О. членов комиссии)

___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
проведено обследование места массового пребывания людей: _____________________________
___________________________________________________________________________________,

(наименование учреждения, его ведомственная принадлежность)

расположенного по адресу: ___________________________________________________________
(почтовый индекс, адрес)

___________________________________________________________________________________
Руководитель организации (учреждения): _______________________________________________
___________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, рабочий телефон)

В  ходе  обследования установлено, что:

количество сотрудников в организации (всего): ____________________________,

количество работников в смену: _________________________________________,

количество посетителей (в день макс.): ___________________________________.

Режим работы учреждения: круглосуточно ___________________________________,

                         с ____ до ____ в рабочие дни,

                         с ____ до ____ в выходные и праздничные дни.

Количество зданий (корпусов), в которых размещено учреждение: ____________.

Тип здания (зданий): _____________________________________________________.

Количество этажей в здании: ______________________________________________.

Занимаемая площадь (здания / территории): ________________________________.

Количество выходов в здании: ______, из них запасных выходов: ____________.

Учреждение находится в непосредственной близости от ___________________________________
____________________________________________________________________________________.

(жилые строения, предприятия с опасным производством, предприятия торговли, вокзалы и др.)

Наличие и тип ограждения, его состояние: ______________________________________________
____________________________________________________________________________________.

              (забор бетонный, металлическая ограда и др.)

Наличие освещения на прилегающей территории: ________________________________________.

Наличие      контрольно-пропускного     пункта,     его     состояние     и

инженерно-техническая укрепленность: _________________________________________________
____________________________________________________________________________________.

Наличие на территории вспомогательных строений, их назначение: _________________________
____________________________________________________________________________________.

Наличие взрывоопасных, химических веществ: ___________________________________________
(количество, место и основания хранения)

____________________________________________________________________________________.

Наличие чердачных помещений: _______________________________________________________.

Наличие подвальных помещений: ______________________________________________________.

Возможность   бесконтрольного   доступа   посторонних  лиц  в  чердачные  и

подвальные помещения: _______________________________________________________________
____________________________________________________________________________________.

Техническое состояние окон: __________________________________________________________
(исправность запорных устройств, наличие решеток)
____________________________________________________________________________________.

Наличие физической охраны: __________________________________________________________.

(пост полиции, ЧОП, сторож и т.д.)

В какой период охраняется учреждение: _________________________________________________
(круглосуточно, если по графику, то указать время работы)
____________________________________________________________________________________.

Наличие и состояние технических средств обеспечения безопасности: _______________________
(приспособления для снижения скорости автомобиля, шлагбаум)

____________________________________________________________________________________.

Наличие и состояние средств охранной сигнализации: _____________________________________
(указать, куда выведен сигнал тревоги)

____________________________________________________________________________________.

Наличие и состояние "тревожной кнопки" (КТС): _________________________________________
(указать количество стационарных КТС и на брелке)

Наличие и состояние системы видеонаблюдения: _________________________________________
(количество видеокамер внутри здания, на прилегающей территории, срок хранения записи)

____________________________________________________________________________________.

Наличие и состояние средств пожарной сигнализации: ____________________________________.

Наличие и состояние средств пожаротушения: ___________________________________________.

Дополнительные сведения по пожарной безопасности: ____________________________________
____________________________________________________________________________________.

Ответственный за противопожарную безопасность: _______________________________________
(Ф.И.О., должность, дата и номер приказа)

____________________________________________________________________________________.

Ответственный за антитеррористическую безопасность: ___________________________________
               (Ф.И.О., должность, дата и номер приказа)

____________________________________________________________________________________.

Наличие в учреждении разработанной и утвержденной  документации по вопросам обеспечения безопасности (название документа, год разработки):

1. __________________________________________________________________________________,

2. __________________________________________________________________________________,

3. __________________________________________________________________________________.

Заключение комиссии:

Присвоить месту массового пребывании людей ______ категорию.

Председатель комиссии _______________________________ Ф.И.О.

                                                                       (подпись)

Члены комиссии:      _______________________________ Ф.И.О.

                                                                       (подпись)

                                 _______________________________ Ф.И.О.

                                                                       (подпись)

                                 _______________________________ Ф.И.О.

                                                                       (подпись)

Согласовано:

Заместитель мэра по социальной

 политике и управлению делами города Кедрового    __________________ И.Н.Алексеева

       «____»__________________2017 г.
раздать:
Новоселов В.В.
Алексеева И.Н.

Оскольская Ю.В.
Борисова И.В.
Ващенко И.В.

Большаков А.А.
Гареев А.З.
Суворов А.В.
	Сергеев А.В.

Юлия Вячеславовна Оскольская
8(38250)35-539
О создании Межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Кедровый»